SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Edição Extra Nº 89 João Pessoa - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 396/2019
João Pessoa, 19 de Julho de 2019
PORTARIA Nº 396/2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
representada por seu Presidente, no uso de suas atribuições que lhes
são conferidas pelo Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR a designação do servidor abaixo relacionado para
acompanhamento das emendas impositivas:

MATRÍCULA	NOME	CARGO
0013468	RICARDO CEZAR FERREIRA DE LIMA	CONSULTOR
JURIDICO-102

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de agosto de 2019.

João Pessoa, 19 de julho de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 405/2019
João Pessoa, 22 de Julho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO

MARIA LUIZA RIBEIRO CARDOSO	ASSISTENTE DE GABINETE
VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de julho de 2019.

João Pessoa, 22 de julho de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 406/2019
João Pessoa, 22 de Julho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
PRICYLLA MARIA PORDEUS DE MENEZES	ASSISTENTE DE GABINETE
VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de julho de 2019.

João Pessoa, 22 de julho de 2019.

.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Portaria Nº 407/2019
João Pessoa, 22 de Julho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
ZAID ALEXANDRO GALDINO SANTIAGO	ASSISTENTE DE GABINETE
VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de julho de 2019.

João Pessoa, 22 de julho de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 408/2019
João Pessoa, 22 de Julho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
ZAID ALEXANDRO GALDINO SANTIAGO	ASSESSOR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR – AE-GV
JOSENIRA DE ARAUJO MORAES DOS SANTOS	ASSISTENTE DE
GABINETE VEREADOR – AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de julho de 2019.

João Pessoa, 22 de julho de 2019.

.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 409/2019
João Pessoa, 22 de Julho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
JOSEANE RODRIGUES DA SILVA	ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR – AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de julho de 2019.

João Pessoa, 22 de julho de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 410/2019
João Pessoa, 22 de Julho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
JOSÉ ISRAEL DE SOUZA REZENDE	ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR – AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de julho de 2019.

João Pessoa, 22 de julho de 2019.

.

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/17

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 411/2019
João Pessoa, 22 de Julho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
KATIA LUCIA MESQUITA DO NASCIMENTO	ASSISTENTE DE
CERIMONIAL- DSAL-1
HOSEANE RODRIGUES CABOCLO DE ASSIS	ASSISTENTE DE
IMPRENSA E DIVULGAÇÃO – CAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de julho de 2019.

João Pessoa, 22 de julho de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 412/2019
João Pessoa, 22 de Julho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
KATIA LUCIA MESQUITA DO NASCIMENTO	SECRETÁRIO DA
PROCURADORIA – CAL - 1
JOSEANE RODRIGUES DA SILVA	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIVULGAÇÃO – CAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de julho de 2019.

João Pessoa, 22 de julho de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 413/2019
João Pessoa, 22 de Julho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
DANIEL DE ANDRADE VELOZO DE MELO	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESPECIAL DE GABINETE VEREADOR – APE-GV
MUCIO PETRONIO FERNANDES SANTANA	ASSESSOR PARLAMENTAR
DE GABINETE DE VEREADOR – AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de julho de 2019.

João Pessoa, 22 de julho de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 414/2019
João Pessoa, 22 de Julho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
DAIANY GOMES DO AMARAL	ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL
DE GABINETE VEREADOR – APE-GV
LIDIANE PEREIRA NOBERTO	ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR – AP-GV

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

3/17

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de julho de 2019.

João Pessoa, 22 de julho de 2019.

.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 415/2019
João Pessoa, 24 de Julho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor LAEL FREITAS DE ARRUDA, Matrícula
nº 133153, como FISCAL do Contrato nº 28/2019, celebrado entre
HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS S/A e a
Câmara Municipal de João Pessoa, de acordo com o processo nº
531/2019.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 24 de julho de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 416/2019
João Pessoa, 24 de Julho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor RODRIGO HARLAN DE FREITAS
TEIXEIRA, Matrícula nº 9152, como FISCAL do Contrato nº 19/2019,
celebrado entre DIONE VASCONCELOS LIMA E SILVA e a Câmara
Municipal de João Pessoa, de acordo com o processo nº 406/2019.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 24 de julho de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

4/17

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 Portaria Nº 405/20195/17

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 Portaria Nº 406/20196/17

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 Portaria Nº 407/20197/17

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 Portaria Nº 408/20198/17

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 Portaria Nº 409/20199/17

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 Portaria Nº 410/201910/17

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 Portaria Nº 411/201911/17

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 Portaria Nº 412/201912/17

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 Portaria Nº 413/201913/17

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 Portaria Nº 414/201914/17

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 Portaria Nº 415/201915/17

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 Portaria Nº 416/201916/17

SCMJP Edição Extra Nº 89 - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 Portaria Nº 396/201917/17